
L’exercice 2024  
en bref



Une grande confiance 
dans un avenir durable 

Chère lectrice, cher lecteur,

En 2024 aussi, la Banque Cantonale Ber- 
noise SA (BCBE) a prouvé que le succès  
reposait sur la confiance. Dans un contexte 
de marché exigeant, nous avons poursuivi 
notre croissance et clos l’exercice sur un 
bénéfice annuel réjouissant de 180,7 mil- 
lions de francs, en hausse de 3,3 % par  

rapport à l’année précédente. Ce bon résul-
tat non seulement vient confirmer notre 
politique commerciale, mais témoigne éga-
lement de la grande confiance que nous 
accorde notre clientèle.

À une époque où les conditions changent 
rapidement, l’attachement à notre région et 
la présence physique de notre banque dans 
toutes ses zones d’activité jouent un rôle 
décisif. Nous sommes fiers d’accompagner 
près d’un demi-million de clients, de ré-
pondre à leurs besoins financiers et de 
remplir, voire souvent de dépasser, leurs 
exigences. Le nombre croissant de per-
sonnes qui nous font confiance reflète  
l’attractivité de nos prestations et prouve 
que notre engagement est apprécié.

L’évolution positive de nos opérations de 
placement et de crédit montre que nous 
avons su exploiter de manière systéma-
tique les opportunités du marché. Nous 
élargissons en permanence notre offre et 
nous investissons dans notre personnel. 
Nos actionnaires profitent eux aussi de 
notre politique commerciale. En effet, pour 
la 29e fois d’affilée, nous demanderons une 
augmentation du dividende, qui passerait 
de 10 francs à 10.40 francs par action.

« �Ce bon résultat non seulement vient confirmer notre politique 
commerciale, mais témoigne également de la grande confiance 
que nous accorde notre clientèle. » 

Armin Brun,  
CEO

180,7
millions de francs de bénéfice



Nous sommes parés pour relever les défis 
sur le front des taux d’intérêt. En lançant 
les hypothèques myky, nous faisons un pas 
en avant en vue de proposer des presta- 
tions bancaires responsables et durables. 

Grâce à cette gamme de produits inno-
vants, nous mettons en évidence l’aspect 
environnemental et nous aidons nos clients 
à atteindre leurs objectifs financiers tout en 
soutenant notre effort visant à réduire les 
émissions de CO2.

Au nom du Conseil d’administration et de la 
Direction générale, nous tenons à remer-
cier les membres de notre personnel pour 
leur engagement et leur précieux travail 
ainsi que nos actionnaires et notre clientèle 
pour leur confiance sans faille. Ensemble, 
nous permettrons à la BCBE de poursuivre 
sur la voie du succès et de modeler l’avenir 
dans le respect de nos valeurs communes.

Votre confiance nous encourage encore et 
toujours à donner le meilleur de nous- 
mêmes et à être pour vous un partenaire 
fiable sur lequel vous pouvez compter.

« �Nous nous engageons en 
faveur d’un avenir digne de 
ce nom en respectant nos 
valeurs communes. »

Antoinette Hunziker-Ebneter, 
présidente du Conseil d’administration

Avec nos salutations les meilleures,

Antoinette Hunziker-Ebneter	 Armin Brun
Présidente du Conseil d’administration	 CEO

10.40
francs de dividende  

par action

10.40



La BCBE assume sa responsabilité  
quant au développement durable  

dans son espace d’activités économiques  
et de vie en société.

Développement  
durable

La BCBE pense et agit de manière  
à susciter l’enthousiasme des parties  
prenantes et s’engage en faveur d’une 

économie au service de l’homme.

Engagement

La BCBE attache une grande importance  
à la confiance mutuelle, raison pour laquelle elle  
privilégie une gestion ouverte et transparente  

ainsi que la stabilité financière.

Confiance



Le bilan et le compte de résultat sont disponibles dans le Rapport de gestion:  
bcbe.ch/rapports

Chiffres-clés

en mio de CHF 31.12.2024 31.12.2023

Somme du bilan 40 499 40 053

Prêts à la clientèle 30 545 28 797

– dont créances hypothécaires 28 347 26 809

Dépôts de la clientèle 27 059 27 058

Avoirs administrés 42 818 40 912

– dont avoirs en dépôt 20 405 18 359

Capital propre après emploi du bénéfice 2 902 2 794

Résultat brut des opérations d’intérêts 406,6 388,2

Résultat net des opérations d’intérêts 392,4 376,5

Résultat des opérations de commissions et  
des prestations de service 115,1 104,9

Résultat des opérations de négoce 25,0 24,3

Résultat commercial 553,1 532,3

Charges d’exploitation 267,0 254,4

Résultat opérationnel 247,9 238,9

Bénéfice 180,7 174,9

Distribution des dividendes 96,9 93,2

Ratio de fonds propres globaux Bâle III 19,4 % 19,6 %



Au cours de l’exercice sous revue, le seg-
ment Placement a poursuivi sa croissance. 
La BCBE parvient encore et toujours à atti-
rer  de nouveaux clients, ce qui lui a notam-
ment permis d’accroître le volume des  
avoirs administrés de la clientèle de 4,7 %, 
à 42,8 milliards de francs sur un an. Les 
avoirs en dépôt ont gonflé à 20,4 milliards 
de francs , suite à l’apport net d’argent frais 
de 682,4 millions de francs. En consé-
quence, le résultat des opérations de com-
missions et des prestations de service a 
bondi de 9,7 %, à 115,1 millions de francs. Le 
produit des commissions sur les titres et 
les opérations de placement a grandement 
contribué à cette évolution.

Les affaires hypothécaires profitent de 
cette dynamique positive ; en effet, elles se 
sont accrues de 5,7 %. Les créances sur  
la clientèle se sont amplifiées de 6,1 %, à  
30,5 milliards de francs ; 28,3 milliards de 
francs sont des créances hypothécaires.

Le résultat net des opérations d’intérêts est 
de 4,2 % supérieur à celui de 2023. Le 
contexte des taux bas constituera en 2025 
également un défi.

Des investissements dans le personnel, 
les produits et les processus
Le résultat commercial a crû de 3,9 % par 
rapport à celui de l’exercice précédent. La 
hausse des charges d’exploitation (5 %) est 
liée à divers investissements. La BCBE a 
notamment créé une cinquantaine d’em- 
plois en 2024 et étoffé son éventail de pro-
duits et de prestations afin de répondre aux 
besoins de la clientèle, toujours plus nom-
breuse. Par ailleurs, la banque mise sur des 
processus plus simples et plus efficaces, 
ce qui n’est pas sans incidence sur les 
coûts. Le résultat opérationnel s’élève à 
247,9 millions de francs, en hausse de 3,7 % 
par rapport à 2023. Au terme de l’exercice 
sous revue, la BCBE a dégagé un bénéfice 
de 180,7 millions de francs, ce qui repré-
sente une progression de 3,3 %.

Le développement durable, une priorité
La BCBE s’engage en faveur du développe-
ment durable dans son espace économique 

Une clientèle en hausse et des  
investissements dans le personnel,  
les processus et les produits
La BCBE a poursuivi sa croissance, en dépit du contexte de marché difficile ;  
elle a dégagé un bon résultat en 2024 aussi. Le bénéfice annuel a crû de 
3,3 %, à 180,7 millions de francs. Cette progression reflète la confiance  
de la clientèle.

50
nouveaux postes



et de vie en société, dans une optique à long 
terme. En lançant les hypothèques myky  en 
février 2025, la banque prouve une fois de 
plus l’importance qu’elle accorde au dévelop- 
pement durable. Elle est la première banque 
de la région à proposer des produits hypo-
thécaires innovants qui combinent respon-
sabilité écologique et aspects économiques. 
Ce faisant, elle se rapproche de son objectif 
zéro émission nette.

De plus, la BCBE encourage, par l’intermé-
diaire de son programme de soutien, les 
PME innovantes, les nouvelles entreprises 
et les sociétés en phase de transmission, 
qui constituent l’épine dorsale de l’écono-
mie régionale. La banque est par ailleurs un  
important pourvoyeur d’emplois — elle 
compte 1212 collaborateurs — et promeut 
la coopération au sein d’écosystèmes. Elle 
alloue, au travers de son fonds de soutien, 
1,5 million de francs à de nombreux projets 

à but non lucratif en lien avec la culture, le 
sport et les loisirs, l’écologie, la formation, 
la santé et la société.

Le Canton de Berne n’est pas en reste, puis-
que la BCBE lui versera environ 32 millions 
de francs d’impôts au terme de l’exercice 
2024 et quelque 50 millions de francs de di-
vidende. Les autres actionnaires en profite-
ront eux aussi, étant donné que la BCBE pro-
posera, lors de l’Assemblée générale du  
13 mai 2025, de relever le dividende de  
10.00 francs à 10.40 francs par action. Le 
ratio de distribution s’élève à 53,7 %, dans la 
fourchette de 50 % à 70 % fixée par le 
Conseil d’administration.

96,9
millions de francs de dividende

1212
collaborateurs  

à la BCBE

1,5
million de francs alloués chaque 

année à des projets par  
l’intermédiaire du fonds  

de soutien 



Données de base de l’action BCBE (31.12.2024)

Valeur nominale par action nominative en CHF 20

Nombre d’actions 9 320 000

Capital-actions en millions de CHF 186,4

Nombre d’actionnaires 49 622

Capitalisation boursière en milliards de CHF 2,2

Numéro de valeur 969 160

ISIN CH 0009691608

Notes de la BCBE Longue échéance Brève échéance Notation de dette senior (obligations)

Moody’s Aa2 Prime-1 A2

Distribution 2024 2023 2022

Dividende (en CHF) par action nominative 10.401 10.00 9.60

Taux de distribution 54 % 53 % 56 %

Volume de négoce SIX Swiss Exchange

Total en actions 481 678

Total en millions de CHF 114,3

Politique de distribution des dividendes stable

Augmentation du  
dividende proposée :
le Conseil d’administration  
proposera à l’Assemblée  
générale du 13 mai 2025  
de relever le dividende de  
40 centimes, à 10.40 francs.  
Il s’agirait de la 29e aug- 
mentation d’affilée.

L’action BCBE

Symboles Bloomberg Thomson Reuters SIX Group

SIX Swiss Exchange BEKN SW BEKN.S BEKN,4

1 Proposition du Conseil d’administration à l’Assemblée générale

CHF 0

CHF 1

CHF 2

CHF 3

CHF 4

CHF 5

CHF 6

CHF 7

CHF 8

CHF 9

CHF 10

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

© Mars 2025
Banque Cantonale  
Bernoise SA C

ou
ve

rt
ur

e 
: T

ho
m

as
 R

ie
se

n 
et

 D
an

ie
l R

itl
er

, c
ol

la
bo

ra
te

ur
s 

de
 la

 B
C

BE


